prelatos qui assunt dignitate in. c. ecclesiarum princeps.
xxv. di. vel tercio ubi cumque ad hunc seu unum gradum cum
possit opponi exceptio debet fieri exaratio sicut dicitur.
et non has solutiones. quia faciunt ad multa res.

Si illi ad quos spectat electio

E pro defectu. negligunt eligere prelatu cathedralis vel regu-
laris ecclesie infra tres menses proximos superior ecciam
ordinabit quod si infra alios tres menses non fecerit cano-
nice punietur hoc. d. Et primo ponit constitutionis cau-
sa. Secundo constitutio. ibi statuimus. Et hec sicut quatuor
facit. nam primo statuit tempus electioni. secundo preuat ne-
gligentes ibi. et quod. tercio ad superiore de voluit ibi hac
ipsa. quarto punit superiore ibi si negligit ibi vero.

Nota primo quod prelatu ecclesie comparat pastori. dicitur
autem suppo rapaci. iste enim conat deuorare et inuadere
gregem domini. prelatu autem tenet pascere. s. spiritualiter. iuxta
illud euangelicum. pascite oues meas. s. eo. c. significat
sibi. et de multis nominibus demonum non. s. de sum. tri. ca.

Nota secundo duo mala que contingunt ex defectu pa-
storis. imminet periculum animabus et ecclesie circa facultates
suarum. Nota tercio ibi ecclesia viduata. quod ecclesia
carens pastore dicitur vidua per hoc. c. ij. de transla. p-
la. nam et mulier dicitur vidua cuius maritus mortuus est
ut in. c. vidua. xxxiiij. di. si autem non habet viru dicitur
vacans sicut in. Jo. an. alle. glo. in. c. pe. xij. di. Sed
tu dicit et melius quod vacans capitulatur per vidua. ita expo-
nit glo. in. l. qui cetera. ff. ad. l. iuliana. de vi. pu. ubi multi-
er que nunquam habuit maritum ex etimologia vo-
cabuli potest appellari vidua dicitur enim vidua quasi si-
ne viduitate. sicut vecors sine corde. ut dicitur rex. in. l.
malum. in. s. vidua. ff. de verbo. signifi. sed ex comuni
usu loquendi solum appellatur vidua. cuius maritus mor-
tuus est. sic intellige dictum. c. vidua. unde si hodie in
aliquo statuto fieret mentio de viduis intelligerem de
relictis mortuis maritis. quia communis usus loquen-
di in omni dispositione prefertur proprie significatio-
ni vocabuli. ut in. l. librorum. s. quod tamen cassius
ff. de. l. ij. et in. l. cum de demonio. in. s. asinum. ff. de
fun. instruc. non. bar. in. l. omnes populi. ff. de iusti. et
iure. et vide bonam glo. in. c. nonnulli. de rescrip. et
quod ibi dixi. et facit. c. ex literis. de spon. Nota in
verbo statuimus. et tunc semper menti quod trimestre te-
pus ad eligendum seu promouendum solum huius loci quod
ad prelatum ecclesie cathedralis vel regularis. in alijs
vero prelatibus quorumcumque ecclesiarum vel digni-
tatum datur semestre et in eis habet locum. ca. ij. de
concess. preben. nam quia maius est periculum in ec-
clesijs cathedralibus et regularibus cum ipsarum ec-
clesiarum prelati sint veri pastores fuit necesse citius occurrere
vacationi et deputare tempus ad provisionem faciendum

De electio.

Nota ibi iusto impedimento cessante, q̄ tempus p̄fixum electōni nō currit impeditis, vñ p̄cludunt doc. hic et bene p̄ istam tex. q̄ non est opus petere restitutionē in integrū si impedimentū durauit ultra tres mēses, vñ relecta distinctōe quāndā cōiter tenet q̄ siue impedimentum pueniat a principio siue post inchoatum trimestre semp̄ impedit causam tēpis et p̄ hoc facit. c. quia diuersitatem. f. de p̄ces. p̄ben. vbi idem p̄bat in tēpore p̄fixo ad p̄ferendum. Quid aut̄ in tempore statuto patrono ad p̄ntandum nunquid currit ip̄i patrono impedito vel ignoranti. dic vt dixi in. c. h. et. c. cū p̄pter. de iurepa. Nota ibi deuolutio. q̄ negligentes eligere infra trimestre p̄uant ip̄o facto potestate eligendi p̄ ea vice. vñ hic nō requirit aliqua iura sed ex iuris dispositōne fit ip̄o facto hec deuolutio. pro hoc. c. quamq̄. eo. ti. li. vi. Et per hoc dixerūt hic doc. et bene q̄ si elapso trimestri electores eligant et superior ad quē facta est deuolutio ip̄a electōne nō cassata alium digni nō valet electio facta p̄ electores et est nulla post deuolutōis potestatis ad superiorem. p̄ quo videt̄ tex. in. c. h. d. sup. lei. negl. p̄la. et facit. c. licet. eo. ti. secus esset si nō dicit̄ p̄uati f̄ p̄uandi p̄ suam valeret tñ electio attemptata an̄ iniam p̄uatiuā. vt dicit̄ f. c. p̄xi. Nota ibi ad eam qui p̄ximo tē. q̄ in ecclesia etiam cathedrali sit deuolutio in casu negligentie potestatis p̄uidendi. non ad papam. f̄ ad p̄ximū superiorem. olim aut̄ fiebat deuolutio ad papā in ecclesia cathedrali. vt in. c. dilectu. s. de p̄ces. p̄ben. hodie secus vt hic. q̄ tñ restringitur ad casum negligentie. in alijs aut̄ casibus fit deuolutio ad papā vt in. d. c. quamq̄ vbi bo. tex. Nota ibi ultra tres menses q̄ tñ tempus habet superior ad quē fit potestatis deuolutio quantum habent p̄mi electores. et idē obseruat̄ in semel p̄fixo in p̄uisionibus aliar̄ ecclesiarum. vt in. d. c. licet. de sup. neg. p̄cia. nam subrogatus debet censerī eodem iure cum alio in causis locum subrogat̄ hinc est q̄ tenet eligere de illa ecclesia et hōmines illius qualitatis sicut tenebant eligere p̄mi electores. vt est tex. nō. in. c. i. de sup. neg. p̄la. et facit̄ tex. hic in v̄bo de p̄sona idonea ipsius quidem ecclesie tē vide sicut p̄mi electores debent eligere p̄latum de gremio ipsius ecclesie si ibidem reperiat̄ idoneus. vt in. c. nullus. lxi. di. et in. c. q̄ sit. xvij. q. iij. legem et nō. s. c. cū inter canonicos. ita et superior ad quē fit deuolutio vñ h̄ Nota ultimo ibi canonicē ordiare. q̄ superior ad quē fit deuolutio nō tenet p̄cise eligere sicut p̄mi electores f̄ p̄t p̄uidere ecclesie de pastore. et sic p̄cedere p̄ viam p̄uisionis p̄uidendo tñ eligit et p̄firmat. habet enim iste superior electōnem iure deuoluto et p̄firmatōnem iure proprio. vnde ex quo in cū sunt iste p̄tates p̄t eas expellere vnico actu nam p̄uio habet vim electionis et p̄firmatōnis. vt nō. Inno. in. c. cum olim. de causa

poss. et p̄prie. p̄bat aut̄ p̄dicta iste tex. in verbo ordinare q̄ sonat in p̄uidere. vt in. c. i. de iurepa. doc. tam̄ hic reuocant in dubiū nunquid iste superior teneat p̄uio eligere iure deuoluto sicut tenebant electores et postmodū p̄firmare iure proprio. et quidam tenuerūt q̄ sic p̄latum eo casu quo electores tenebant electōnem factā p̄ntare patrono vt in. c. cum terra. s. eo. vt aliqua honorificentia referret̄ patrono in ip̄a electōne nō em̄ hec possent obseruari si superior p̄cederet p̄ viam p̄uisionis et hanc opi. tenuit hic egi. et pe. s. c. cum inter. f̄ p̄pos. tenuit p̄tranū in. c. cū inter. p̄alle. et idem Inno. et hōlli. sup. Jo. an. dixi hic p̄mū dictū esse verius f̄ scdm̄ obseruat̄. Sed fm̄ cum potest dicit̄ et meli⁹ q̄ optio daf̄ superior p̄ quē modū velit p̄cedere cum iura faciūt mentionem de vtraq̄ via. et optime facit. c. si postq̄ in. f. eo. li. vi. et in. c. si compromissarius. eo. ti. li. et videt̄ tex. hic in verbo ordinare. et ita transcont̄ hic p̄mūter docto. tu vide quod dixi in. c. tam̄ que. et in. c. cum inter canonicos. s. eo. et glo. in. c. si de beneficio. de p̄ben. et p̄ ro. de rota decif. cclv. Et posset in h̄ p̄gue distingui q̄ aut̄ p̄tates eligendi et p̄firmandi spectat ad superiorem non proprio iure. vtputa quia potestatem eligendi habet tanq̄ compromissarius tunc p̄uio eligit et tanq̄ superior postea p̄firmabit. vt in. c. cum inter canonicos. s. eo. et ibi p̄ glo. et in. c. vt circa. eo. ti. li. vi. vbi glo. etiam tangit. tex. tñ in. d. c. cam̄. videtur innuere q̄ etiam poterit p̄cedere p̄ viam p̄uisionis. de quo vide quod ibi dixi. Aut̄ iste p̄tates p̄tinent ad eam iure proprio licet altera p̄petat iure deuoluto et tunc aut̄ aliqd̄ debebat obseruari p̄ electores an̄ p̄firmatōnem electōnis et debet p̄uio eligere q̄ debet obseruari id ad q̄ p̄mi electores tenebant. vt in. d. de. i. non em̄ debz̄ fieri hec deuolutio cum p̄uicio t̄rcij. alias aut̄ vbi simpliciter habebant eligere seruari p̄t opi. Jo. an. vt sit in optioe sua. Quero pro declaratōne tex. et p̄dictorum in quibus ecclesie habet locum dispositio huius tex. So. colligendo dicta Inno. et doct. hic q̄ habet locum in ecclesie cathedralibus. id est. respectu p̄ncipalis p̄lati. s. episcopi non autem habet locum in dignitatibus seu in canonicatibus et alijs beneficijs sitis in ip̄is ecclesie cathedralibus in illis em̄ daf̄ semel ad eligendum seu p̄uidendum. vt in. d. c. h. de cōces. p̄ben. et q̄ ibi dixi. p̄ hoc facit̄ iste tex. in eo q̄ dicit̄ q̄ tres menses cathedralis ecclesie prelato nō vacet et ibi ecclesia viduata. non em̄ dicit̄ ecclesia vacare nec vidua nisi p̄ mortē ep̄i ip̄e em̄ ē sp̄sus nō autem alij h̄ntes ibidē dignitate inferiores. vñ. q. i. sic et in. c. h. de trāssa. p̄la. et hoc tene licz̄ hōlli. dixerit q̄ de mēte h̄z̄ locū etiam in dignitate inferiori q̄ est in ecclesia cathedrali post pontificalem si bona ecclesie et ep̄i sunt diuisa. quia solet esse liuor et inuidia inter ep̄m et capitulū

vide tñendū ne illa dignitate vacante pastor puerta
tur in lupū. ij. q. vij. de cetero ad si. hoc tñ dictū nō ser
uat de facto vt dixit Jo. an. et bñ. et dicit qd non pgruit
huic lre vt. s. dixi. Dubium vero maius est quoad ec
clesiā regularē. nam dicit hic Inno. et sequuntur doc. qd
illa dicit regularis quo ad istum tex. in qua sunt clerici
vel pueri sine pprio vinentes dammodo sit collegiata
qd dicitur ex toto mihi non placet. nam cum istud. c. d
uict a iur antiquo. s. a. d. c. ij. de cōcess. pben. debz str
cte intelligi. vt minus corrigat ius antiquū quaz fieri
possit vt in. l. pcpima s. in fi. l. de sup. p. p. autem
illa ecclesia dicit regularis que habet regulā az opproba
tam ita qd solum clerici seu pueri pntent tria substan
cialia cuiuslibet religionis. de quibus in. c. cū ad mo
nasterium. ij. de sta. regn. alias aut sñō. pntent illa tria
licz aliqd illoz trium pmittant nō dicuntur pprie habē
regulā s̄ potius modū viuendi. vt dicit glo. nō. in de.
i. de reli. do. et in de. h. d. sen. ex. et tene mti illas gl. z
vide qd dixi sup. p. ca. de regula. p. terea. hoc pbo rōne
in ecclesijs regularibus pprie sumptis habet p̄latus
maiorē p̄tatem in subiectos q̄ habeat p̄latus ecclesie
secularis. nam correctio regulariū p̄tinet p̄mo loco ad
p̄latū. vt in. c. quāto. et qd ibi nō. de offi. ordi. sed p̄
latus secularis regulariter non impedit se de criminibz
clericorū. s̄ p̄tēs p̄tinet ad ep̄m. de quo vide qd dixi i
repetitiōe. c. si quis p̄tra clericū. de fo. ppe. et aliquid i
c. cum p̄tingat in de. co. ti. vnde mortuo p̄lato regula
riter dicit ecclesia carere pastore r̄vidua. cum dispositio
et correctio p̄tinet ad illum p̄latū. secus in p̄lato eccle
sie non regularis hinc dixit glo. in. c. qui resistit. xi. q.
ij. qd monachus tenetur magis obedire abbati suo q̄
ep̄o loci. qd intellige vt dixi in. d. c. quanto. z hz locus
iste tex. in p̄latis p̄ncipalibus ecclesiarū regulariū quo
cumqz nomine nuncipent. nam quocūqz monasteria regū
tur p̄ abbates. quocūqz vero p̄ prepositos vel filios ad b̄
c. i. singulis. ij. de sta. regn. Et dixit p̄po. tex. p̄cedere si
ue electio p̄tineat ad collegiū siue de iure sp̄ali p̄tineat
ad alium superiorem puta abbatē vel alium dum tñ tra
ctetur de p̄lato p̄petuo secus si esset p̄latus que abbas
poneret z deponeret p̄ suo libito. et in hoc nō videtur
ei tñ p̄petere semestri temp̄. facit de. qz regulares de
sup. negle. pla. Item nō hz locum iste tex. in prioratu
et in alijs officijs que sunt in monasterio licet in illis
suppleat negligentia p̄latis abbatis p̄ illud. c. ij. de cō
cess. pben. et vide tex. in. d. de. qz regulares. p̄cedit cū
iste tex. in p̄ncipali p̄latura ip̄ius ecclesie regularis z
per hoc dicit non procedere dictū hosti. in eo qd dicit istū
tex. ex mente habere locū in omnibus ecclesijs exem
ptis mortuo p̄lato qui est caput ecclesie. nam b̄ est
distingere et ampliare terminos lre que solum p̄videt
in p̄latura ecclesie cathedralis et regularis. z ita sen

tis Jo. an. hic z optime facit ad p̄clusionem p̄dictam.
quod nō. p̄ glo. in. c. se. puto tñ qd vbi de iure speciall
p̄latus ecclesie collegiate licet secularis habet iurisdī
ctōnem generalem sicut abbas in mōsterio qd tunc tal
ecclesia p̄p̄benderet ex idemp̄tate rōnis. qd sentit
glo. in. d. c. se. In glo. i. ibi nihil additur. dicit qd hec
constitutio addit ad ius antiquū p̄mo respectu deu
lutōnis fiende ad superiorem. Item quo ad ecclesias re
gulares vt idem tempus sit p̄sum ordinatōni eccle
sie regularis z cathedralis. In glo. in verbo isto
impedimento. ibi. s̄ si papa interdiceret ecclesiam r̄. i
telligit qd interdicit nō simpliciter quia tunc non cur
reret tempus secus si simpliciter interdixit ne eligeret
sine sua licentia quo casu currit tempus nisi petant li
centiam eligendi. vt nō. in. c. h. i. eo. In ea. glo. ibi
sed nūquid est hic necessaria p̄testatio. intellige in ca
su p̄prie dicto. et dicit qd si non potest haberi superior
debet fieri p̄testatio. vt in. c. pastoralis. de offi. ordi.

In glo. in verbo ea vice in fi. nō glo. que cōtra te
netur. z vide gl. que videt huic p̄cordare in. c. si electō
ij. eo. li. vi. et vide quod planius dixi in. c. cum vinto
niē. s. eo. quidam aut exponunt ea vice. i. in tota illa
vacatōne. s̄ dictum glo. verius z p̄mune hic per illud
c. cum vintoniē. In glo. in verbo p̄lato. in fi. tene
menti glo. et nō tradas oblivioni. nam ex ea potes ca
pere vnam regulam qd in expectantibus ad p̄latum
iure deuoluto non tenet de necessitate h̄re p̄sentis aut
p̄siliū capli sui. sed de honestate debet requirē p̄siliū
et hanc partem sentit hic etiam Inno. z p̄ hoc facit iste
tex. vbi in deuolutōne p̄tatis nulla fit mentio de p̄silio
capituli sed solum facit mentōnem de superiore ad idem
c. quamqz ij. eo. li. vi. vbi solum fit mentio de superiore
nunquid aut isto superiore negligente. p̄uidetur ij. tres
menses deuoluat potestas ad caplum suum vt ad aliū
proximum superiorem. dicit qd ad proximum superio
rem. quia in his que competunt p̄lato iure deuolu
to fit deuolutio ad superiorem z nō ad capitulum suum
vt probatur in. c. licet. et. c. si. de sup. neg. pla. dixi in
c. ij. de p̄cess. pben. et in. c. cum in cunctis. s. eo. vñ in
telligit istum tex. qd iste superior canonice p̄uicet non
solum in deuolutōne potestatis p̄ iura p̄dicta sed etiaz
arbitrio superioris vt sentit hic hosti. In glo. si a h̄
ibi. p̄pter hoc cassatur electio. vult ergo qd licet metro
politano seu superio ad quem est deuoluta potestas
t̄reatur eligere p̄mo de gremio illius ecclesie tamē si
hoc non facit non p̄pter hoc debet electio ip̄ius cassa
ri. l. hosti. z p̄trariū canonicis p̄tradentibz mouetur
qd iste tex. deuoluit hanc p̄tātē cū hac limitatōe vt p̄
eligat de gremio illi eccle si ibi repit idoneus op̄i. in
glo. s̄nal fm Jo. an. z dicit p̄po. papā ita sibi m̄dasse.
in tñ inspecto metro iur̄ plz op̄i. hosti. z adduco bo. tex